

**Amenajarea partiala a
terenurilor cu nr.cadastral
0100509.043, 0100509.158,
0100509.166, 0100509.240,
0100509.249, situat in
mun.Chisinau, str.Alba Iulia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Amenajarea teritoriului. (110-12/23-PG) Etapa I

Valoarea de deviz 2 422 781,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/gazon sol	100 m3	9,473	1 013,981 0,000	9 605,440 0,000
2	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	1 326,200	36,480 0,000	48 379,680 0,000
3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	9,473	180,718 21,601	1 711,944 204,624
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	40,000	302,412 135,952	12 096,480 5 438,080
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	331,200	36,152 12,151	11 973,649 4 024,349
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	82,400	36,147 12,151	2 978,502 1 001,202

1	2	3	4	5	6	7
		/cu reutilizarea ulterioara a pietrei sparte.				
7	TsC35C32	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,5-4,0 m.c, roci tari si foarte tari, pina la 25 kg la distanta 21-30 m	100 m3	4,680	$\frac{1\,164,752}{0,000}$	$\frac{5\,451,040}{0,000}$
8	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	601,800	$\frac{36,480}{0,000}$	$\frac{21\,953,760}{0,000}$
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	119,500	$\frac{18,385}{0,000}$	$\frac{2\,196,960}{0,000}$
		Total Demontari Inclusiv salariu				116 347,455 10 668,255
		2. Imbracamite				
		2.1. Tip Ap -1 (839,80 m2)				
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	8,398	$\frac{1\,222,182}{650,161}$	$\frac{10\,263,888}{5\,460,048}$
11	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fr.40-70, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.100 mm	m3	84,000	$\frac{549,720}{90,720}$	$\frac{46\,176,480}{7\,620,480}$
12	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fr.20-40, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.90 mm	m3	75,600	$\frac{549,720}{90,720}$	$\frac{41\,558,832}{6\,858,432}$
13	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M600) fr.5-20, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.80 mm	m3	67,200	$\frac{662,220}{90,720}$	$\frac{44\,501,184}{6\,096,384}$

1	2	3	4	5	6	7
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj vibropresat Brus 8 gr.80 mm	m2	839,800	285,988 43,117	240 172,536 36 209,611
		Total Tip Ap -1 (839,80 m2) Inclusiv salariu				382 672,920 62 244,955
		2.2. Tip Ap-2 (45.70 m2)				
15	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,457	1 221,803 650,206	558,364 297,144
16	TsD16B1	Strat de repartitie din, piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.90mm/Material de la decapare	m3	4,110	99,744 90,727	409,948 372,888
17	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fr.20-40, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.80mm	m3	3,660	549,728 90,728	2 012,004 332,064
18	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M600) fr.5-20, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.70mm	m3	3,200	662,220 90,720	2 119,104 290,304
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj caramida gr.60 mm (alb)	m2	45,700	257,573 43,117	11 771,098 1 970,428

1	2	3	4	5	6	7
		Total Tip Ap-2 (45.70 m2) Inclusiv salariu				16 870,518 3 262,828
		2.3. Tip Ap-3 (76.30m2)				
20	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,763	1 222,412 650,170	932,700 496,080
21	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fr.40-70, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.100 mm	m3	7,630	549,698 90,712	4 194,196 692,136
22	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fr.20-40, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.80mm	m3	6,100	549,720 90,720	3 353,292 553,392
23	IzF04J1	Strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu Foile din ploietilen simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2	76,300	17,817 1,440	1 359,433 109,872
24	CG22C3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 F100 W2 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat in placi de 100 x 100 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu bitum cald, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	76,300	255,708 98,354	19 510,540 7 504,410
25	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite/ aplicativ, se exclude: pervaz din lemn", se modifica resursul "Mocheta" in "Placi de cauciuc gr.20mm"	m2	76,300	330,876 62,497	25 245,844 4 768,521
		Total Tip Ap-3 (76.30m2) Inclusiv salariu				54 596,005 14 124,411

1	2	3	4	5	6	7
		2.4. Tip Ap-4 (173.10 m2)				
26	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	1,731	1 222,110 650,163	2 115,472 1 125,432
27	TsD16B1	Strat de repartitie din, piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.100mm/Material de la decapare	m3	17,310	99,718 90,722	1 726,112 1 570,392
28	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M600) fr.5-20, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.90mm	m3	15,580	662,216 90,716	10 317,330 1 413,360
29	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.80	m3	13,850	480,845 87,840	6 659,704 1 216,584
30	IzF04J1	Strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu Foile geotestil TS-10 simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2	173,100	18,519 1,440	3 205,652 249,264
31	TsH206A	Acces pietonal cu acoperire din mulci din lemn gr.100 mm	100m2	1,731	16 961,448 161,448	29 360,266 279,466
		Total Tip Ap-4 (173.10 m2) Inclusiv salariu				53 384,536 5 854,498
		2.5. Tip As-1 (440.20 m2)				
32	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	4,402	1 222,117 650,159	5 379,760 2 862,000

1	2	3	4	5	6	7
33	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fr.40-70, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.120 mm	m3	52,820	549,721 90,721	29 036,268 4 791,888
34	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fr.20-40, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.100mm	m3	44,020	549,721 90,721	24 198,732 3 993,552
35	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M600) fr.5-20, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.70mm	m3	30,810	662,211 90,721	20 402,732 2 795,112
36	TsD16B1	Strat de repartitie din savura de granit, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.30 mm	m3	13,210	849,750 90,722	11 225,200 1 198,440
37	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu Placi de amortizare Shock Pad gr.8 mm intr-un strat	m2	440,200	75,668 9,289	33 308,924 4 088,798
38	TsH42D	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire tip Push inaltimea parului 28 mm, acoperita cu nisip	m2	440,200	410,510 8,667	180 706,548 3 815,153
39	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm Culoare alba	m	296,100	103,390 4,588	30 613,914 1 358,585
40	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: p latimea liniei 12 cm Culoare alba	m	64,500	129,876 6,288	8 376,996 405,562
41	TsH44C	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea	buc	3,000	29,183 2,549	87,549 7,647

1	2	3	4	5	6	7
		terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm				
		Total Tip As-1 (440.20 m2) Inclusiv salariu				343 336,623 25 316,737
		2.6. Tip At-1 (171.20 m2)				
42	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	1,712	1 222,037 650,145	2 092,128 1 113,048
43	TsD16B1	Strat de repartitie din, piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.120mm/Material de la decapare	m3	20,540	99,719 90,719	2 048,220 1 863,360
44	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fr.40-70, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.80 mm	m3	13,700	549,720 90,720	7 531,164 1 242,864
45	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment/Pavaj Eco gr.100 mm	m2	171,200	311,540 37,440	53 335,592 6 409,728
		Total Tip At-1 (171.20 m2) Inclusiv salariu				65 007,104 10 629,000
		2.7. Tip Av-1 (1103.60m2)				
46		Amestec sol-nisip 1:6	m3	220,700	160,000 0,000	35 312,000 0,000
47	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/incarcare amestec sol-nisip 1:6	100 m3	2,207	1 014,082 0,000	2 238,080 0,000

1	2	3	4	5	6	7
48	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	375,200	<u>120,840</u> 0,000	<u>45 339,320</u> 0,000
49	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/incarcare sol fertil	100 m3	1,655	<u>1 013,921</u> 0,000	<u>1 678,040</u> 0,000
50	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	231,760	<u>120,841</u> 0,000	<u>28 006,000</u> 0,000
51	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	3,862	<u>180,696</u> 21,607	<u>697,848</u> 83,448
52	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	3,862	<u>523,252</u> 0,000	<u>2 020,800</u> 0,000
53	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 15 cm	m2	1 103,600	<u>13,680</u> 13,680	<u>15 097,248</u> 15 097,248
54	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	1 103,600	<u>9,360</u> 9,360	<u>10 329,696</u> 10 329,696
55	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	11,036	<u>822,248</u> 347,043	<u>9 074,328</u> 3 829,968
56	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	11,036	<u>175,604</u> 47,522	<u>1 937,968</u> 524,448
		Total Tip Av-1 (1103.60m2) Inclusiv salariu				151 731,328 29 864,808
		2.8. Borduri				
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe	m	360,200	<u>157,922</u> 21,600	<u>56 883,440</u> 7 780,320

1	2	3	4	5	6	7
		o fundatie din beton, de 10x20 cm/Bordura 50x8x20(h) pe beton C12/15				
58	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/Bordura 100x15x30h pe beton C12/15	m	299,700	228,212 48,240	68 395,230 14 457,528
59	DE11B	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip, de 10x20 cmBordura din lemn 8x60(h)	m	69,800	268,076 18,000	18 711,695 1 256,400
60	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Bordura 50x.20.8 pe beton C12/15	m	7,000	157,920 21,600	1 105,440 151,200
61	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg/Tabla laminata la cald gr.3 mm (h)=200)-89.5 ml	kg	474,700	48,245 15,120	22 902,138 7 177,464
62	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analogic si doua straturi de email ПФ-115 sau analogic	t	0,475	2 386,646 524,160	1 133,657 248,976
		Total Borduri Inclusiv salariu				169 131,600 31 071,888
		2.9. Alte lucrari				
63	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile/Marcaj rutier lat 100 mm (110.9 ml)	m2	11,090	128,772 33,838	1 428,084 375,264
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				1 428,084 375,264

1	2	3	4	5	6	7
		Total Imbracamite Inclusiv salariu				1 238 158,71 8 182 744,389
		3. Ingradiri				
64	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	13,300	95,040 95,040	1 264,032 1 264,032
65	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	143,600	22,642 5,740	3 251,412 824,213
66	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	175,520	21,490 4,588	3 772,004 805,281
67	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 (M200)	m3	13,300	1 823,207 321,988	24 248,650 4 282,440
68	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	4 311,600	33,307 15,250	143 604,565 65 750,607
69	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2	159,750	155,885 108,000	24 902,658 17 253,000
70	CC09C	Montarea panourilor euro gard/Se exclude Plasa sirma zincata ochi hexag, diam.0.8, latura 25, consul	m2	121,100	206,145 39,600	24 964,177 4 795,560

1	2	3	4	5	6	7
		resurse nou "Pnou euro gard Duos H1.43 m L=2.5 m zincat si vopsit" =1.0 m2/m2				
71	CC09C	Montarea panourilor euro gard/Se exclude Plasa sirma zincata ochi hexag, diam.0.8, latura 25, consul resurse nou "Pnou euro gard Duos H1.43 m L=2.5 m zincat si vopsit" =1.0 m2/m2 (As-2)	m2	6,600	206,145 39,600	1 360,557 261,360
72	CC09C	Montarea panourilor euro gard/Se exclude Plasa sirma zincata ochi hexag, diam.0.8, latura 25, consul resurse nou "Pnou euro gard Duos H2.03 m L=2.5 m zincat si vopsit" =1.0 m2/m2	m2	180,500	206,145 39,600	37 209,175 7 147,800
73	CR06A	Captuseli executate din scinduri de rasinoase geluite si faltuite gr.30 mm pe rigle 50x50 mm (inclusiv tratarea antiseptica) Consum scinduri de rasinoase=0.02245 m3/m2	m2	83,400	305,582 104,400	25 485,548 8 706,960
74	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	2,200	404,897 72,225	890,774 158,894
75	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante	m2	166,800	75,538 48,960	12 599,738 8 166,528
76	CC09C	Montarea plasa textila /se exclude Plasa de sirma zincata ochi hexag. diam.0.8, latura 25, consum resurs nou "Plasa textila din poliamida"=1.0m2/m2	m2	171,110	120,605 39,600	20 636,791 6 775,992
77	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat / Portita pentru Euro Gard H=2.05m L0.8m	m2	1,640	1 466,684 128,029	2 405,361 209,968
		Total Ingradiri Inclusiv salariu				326 595,442 126 402,635
		4. Mobilier urban				

1	2	3	4	5	6	7
78	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/Banca spatar BBN50 sau analog pe beton 12/15	buc	8,000	4 824,037 524,236	38 592,292 4 193,892
79	TsH91B	Instalarea Cos de gunoi CPK-102 sau analog pe beton C12/15	buc	3,000	3 142,837 430,637	9 428,510 1 291,910
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				48 020,802 5 485,802

		Total	lei	1 729 122,41
		Asigurari sociale	24,00 %	78 072,25
		Transportarea materialelor	3,00 %	35 785,64
		Achizitionarea si de pozitarea materiale	2,00 %	23 857,09
		Total	100,00 +	1 866 837,42
		Cheltuieli de regie	5,00 %	93 341,87
		Total	100,00 +	1 960 179,29
		Beneficiu de deviz	3,00 %	58 805,37
		Total	100,00 +	2 018 984,67
		TVA	20,00 %	403 796,93
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 422 781,60 325 301,08

Intocmit

SRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea partiala a
terenurilor cu nr.cadastral
0100509.043, 0100509.158,
0100509.166, 0100509.240,
0100509.249, situat in
mun.Chisinau, str.Alba Iulia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Amenajarea teritoriului. (110-12/23-PG) Etapa I

Valoarea de deviz 2 422 781,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	4,170	72,00	300,240
2.	7123010010200	Betonist	h-om	139,419	72,00	10 038,168
3.	7123011000200	Betonist	h-om	53,350	72,00	3 841,200
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	284,747	72,00	20 501,784
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	116,760	72,00	8 406,720
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 344,459	72,00	96 801,048
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	347,414	72,00	25 013,808
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	57,225	72,00	4 120,200
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4,988	72,00	359,136
10.	7134050013250	Izolator	h-om	30,814	72,00	2 218,608
11.	7136080025001	Montator	h-om	99,687	72,00	7 177,464
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	354,342	72,00	25 512,624
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,458	72,00	248,976
14.	7212030022700	Sudor	h-om	43,428	72,00	3 126,816
15.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,574	72,00	113,328
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	819,204	72,00	58 982,688
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	449,275	72,00	32 347,800
18.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	3,289	84,97	279,466
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	73,225	84,97	6 221,928
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	40,951	84,97	3 479,607
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	190,767	84,97	16 209,472
Total manopera						325 301,08

Material:

1.	000000531	Mulci din lemn gr.100 mm	kg	1 731,000	16,80	29 080,800
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	43,703	120,00	5 244,360
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	64,674	4,50	291,033
4.	1212121212121	apa	m3	2,156	20,00	43,120
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,027	360,00	9,720
6.	1412122100880	Filer de calcar	kg	22,890	4,50	103,005
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,053	320,00	16,960
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,725	320,00	1 512,000
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	27,096	320,00	8 670,720
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,428	320,00	1 416,960
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	37,899	320,00	12 127,680
12.	1421102200801	Nisip cuartos ΓM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	13 206,000	0,84	11 093,040
13.	1421402200393140	Piatra sparta M400, fr.20-40	m3	67,225	360,00	24 201,000
14.	1421402200393160	Piatra sparta M600 fr.5-20	m3	61,987	450,00	27 894,150
15.	142140220039320	Piatra sparta (M600) fr.5-20	m3	84,000	450,00	37 800,000
16.	1421402200393240	Piatra sparta (M400) fr.20-40	m3	94,500	360,00	34 020,000
17.	14214022003932407	Piatra sparta (M400) fr.40-70	m3	197,687	360,00	71 167,320
18.	142140220039331	Piatra sparta/material de la decapare	m3	52,450	0,00	0,000
19.	14214022003934	Savura din granit	m3	16,513	600,00	9 907,800
20.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	17,040	3,50	59,640
21.	20101029034954	Scinduri de rasinoase	m3	1,873	6 400,00	11 987,200
22.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	76,300	3,50	267,050
23.	20101029069001	Rigle de rasinoase geluite si fsltuite gr.30 mm pe rigle 50x50 mm	m3	0,334	6 400,00	2 137,600
24.	2010232958990	Lemn de foc	kg	76,300	1,00	76,300
25.	2010237318750	Distantieri	buc	47,868	0,65	31,114
26.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,640	1 280,00	2 099,200
27.	2030112931102	Cos de gunoi CPK-102 sau analog	buc	3,000	2 600,00	7 800,000
28.	2030122948050	Ghermele carbolinizate	buc	166,800	6,40	1 067,520
29.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	3,740	42,00	157,080
30.	2320166200676	White spirit	kg	17,400	18,00	313,200
31.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	2,200	19,20	42,240
32.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	76,300	14,25	1 087,275
33.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	9,589	42,00	402,738
34.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	20,850	62,00	1 292,700
35.	24301161000001	Email ПΦ-115	kg	5,700	112,45	640,965
36.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,026	45,00	1,170
37.	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	60,705	92,50	5 615,212
38.	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	41,700	94,00	3 919,800
39.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	8,096	76,00	615,296
40.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	14,740	34,00	501,160
41.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,164	36,00	5,904
42.	24302261008141	Grund ΓΦ-021	kg	2,850	72,00	205,200
43.	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	39,938	36,40	1 453,743
44.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	2,671	11,40	30,449
45.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3,336	11,40	38,030
46.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	7,988	19,20	153,370
47.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	6,104	18,40	112,314
48.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	3,881	36,00	139,716
49.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,399	26,00	10,374

50.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	16,680	18,00	300,240
51.	2462106110443	Prenadez 400	kg	53,410	14,00	747,740
52.	2513206621460	Banca spatar BBN50	buc	8,000	4 250,00	34 000,000
53.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	1,264	42,00	53,088
54.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 611,775	2,50	4 029,437
55.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 416,800	2,50	3 542,000
56.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	40,200	2,50	100,500
57.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 968,885	2,50	17 422,213
58.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.60 mm	m2	46,386	172,00	7 978,392
59.	266111280065510	Placi din beton, pentru trotuare gr.100 mm	m2	173,768	248,00	43 094,464
60.	2661112800680	Placi din beton. Pavaj vibropresat Brus 8 gr.80 mm	m2	852,397	200,00	170 479,400
61.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	16,786	11,00	184,646
62.	26621061100001	Placi de cauciuc gr.20 mm	m2	80,115	240,00	19 227,600
63.	2663102100000	Beton	m3	0,540	1 300,00	702,000
64.	2663102100001	Beton clasa.C12/15	m3	31,112	1 300,00	40 445,600
65.	26631021000200	Beton C12/15 (M200)	m3	13,837	1 300,00	17 988,100
66.	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 F100 W2	m3	7,821	1 300,00	10 167,300
67.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 15 x 30 (h)	m	301,198	110,00	33 131,780
68.	2666122800320	Bordura beton 50.20.8	m	7,035	70,00	492,450
69.	2666122800325	Bordura 50x8x20(h)	m	362,001	70,00	25 340,070
70.	26661228003251	Bordura din lemn 8x60(h)	m	70,149	240,00	16 835,760
71.	2670112204002	Placi de amortizare Shock Pad gr.8 mm	m2	455,739	64,00	29 167,296
72.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,907	4,20	8,009
73.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	73,650	3,50	257,775
74.	26821326016261	Foi polietilen	m2	82,404	15,15	1 248,421
75.	26821326016262	Foi geotestil	m2	186,948	15,80	2 953,778
76.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1 177,707	16,20	19 078,853
77.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	179,908	16,20	2 914,510
78.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	43,116	20,00	862,320
79.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	10,381	20,00	207,620
80.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	16,777	20,00	335,540
81.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	507,801	340,00	172 652,340
82.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	526,603	14,71	7 746,330
83.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	160,924	105,53	16 982,310
84.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	4 311,600	17,40	75 021,840
85.	2811236309900	Confectii metalice/Tabla laminata la cald gr.3 mm (h=200)-89.5 m.l.	kg	498,625	24,40	12 166,450
86.	28731220053271	Panou Euro gard Duos H1.43 m L2.5 m zincat si vopsit=1m2/m2	m2	121,100	130,54	15 808,394
87.	287312200532713	Panou Euro gard Duos H2.03 m L2.5 m zincat si vopsit=1m2/m2	m2	180,500	130,54	23 562,470
88.	28731220053272	Panou Euro gard Duos H1.43 m L2.5 m zincat si vopsit=1m2/m2 (As-2)	m2	6,600	130,54	861,564
89.	28731220053275	Plasa textila din poliamida=1.0 m2/m2	m2	171,110	45,00	7 699,950
90.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,174	32,00	293,568
91.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	4,794	74,00	354,756
92.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	21,747	74,00	1 609,278
93.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	6,560	4,50	29,520
94.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	6,560	2,50	16,400
95.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	6,560	1,10	7,216
96.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,710	45,00	796,950

97.	4011106202741	Energie electrica	kw	34,870	2,42	84,385
98.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	75,833	20,00	1 516,660
99.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,622	20,00	172,440
100.	442441	Amestec sol-nisip	m3	220,700	160,00	35 312,000
		Total materiale de construcții				1 192 854,95

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	31,000	120,00	3 720,000
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,044	450,00	19,800
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,508	30,00	195,240
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,125	30,00	3,750
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,532	460,00	244,720
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	11,553	35,00	404,355
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,649	600,00	6 389,400
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	20,955	460,00	9 639,300
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	26,003	520,00	13 521,560
10.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	5,708	280,00	1 598,240
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,210	480,00	2 020,800
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,400	480,00	2 112,000
13.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,132	40,00	5,280
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,980	57,00	454,860
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	31,000	80,00	2 480,000
16.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	1,918	450,00	863,100
17.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	23,668	140,00	3 313,520
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,763	50,00	38,150
19.	2952270007406	Incarcator frontal pe pneuri 2,6 - 3,9 m.c	h-ut	9,734	560,00	5 451,040
20.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	7,824	35,00	273,840
21.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	12,326	320,00	3 944,320
22.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,440	320,00	140,800
23.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	5,708	420,00	2 397,360
24.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	37,976	70,00	2 658,320
25.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	1,321	380,00	501,980
26.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,325	450,00	1 496,250
27.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,026	380,00	9,880
28.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	193,014	380,00	73 345,320
29.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	151,105	480,00	72 530,400
30.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,260	280,00	1 192,800
		Total utilaje de construcții				210 966,38

Total	lei	1 729 122,41
Asigurari sociale	24,00 %	78 072,25
Transportarea materialelor	3,00 %	35 785,64
Achizitionarea si de pozitarea materiale	2,00 %	23 857,09
Total	100,00 +	1 866 837,42
Cheltuieli de regie	5,00 %	93 341,87

Total	100,00 +	1 960 179,29
Beneficiu de deviz	3,00 %	58 805,37
Total	100,00 +	2 018 984,67
TVA	20,00 %	403 796,93

Total deviz: 2 422 781,60

Intocmit

SRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea partiala a terenurilor cu
nr.cadastral 0100509.043, 0100509.158,
0100509.166, 0100509.240, 0100509.249, situat in
mun.Chisinau, str.Alba Iulia**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/gazon sol	100 m3			1 013,981 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	520,00	1 013,981
2	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			36,480 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	480,00	36,480
3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			180,718 21,601
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	72,00	21,601
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	360,00	0,722
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	480,00	158,395
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			302,412 135,952
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,952
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,460
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,000
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,000
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			36,152 12,151
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,151
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	14,341
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	280,00	3,864
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	420,00	5,797
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta /cu reutilizarea ulterioara a pietrei sparte.	m3			36,147 12,151
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,151
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	14,337
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	280,00	3,864
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	420,00	5,795
7	TsC35C32	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,5-4,0 m.c, roci tari si foarte tari, pina la 25 kg la distanta 21-30 m	100 m3			1 164,752 0,000
	2952270007406	Incarcator frontal pe pneuri 2,6 - 3,9 m.c	h-ut	2,0800	560,00	1 164,752
8	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			36,480 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	480,00	36,480

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			18,385 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	480,00	18,385
		2. Imbracamite				
		2.1. Tip Ap -1 (839,80 m2)				
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 222,182 650,161
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,161
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	552,022
11	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fr.40-70, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.100 mm	m3			549,720 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	14214022003932407	Piatra sparta (M400) fr.40-70	m3	1,2500	360,00	450,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
12	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fr.20-40, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.90 mm	m3			549,720 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	1421402200393240	Piatra sparta (M400) fr.20-40	m3	1,2500	360,00	450,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
13	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M600) fr.5-20, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.80 mm	m3			662,220 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	142140220039320	Piatra sparta (M600) fr.5-20	m3	1,2500	450,00	562,500
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj vibropresat Brus 8 gr.80 mm	m2			285,988 43,117
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	72,00	41,774
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,343
	2661112800680	Placi din beton. Pavaj vibropresat Brus 8 gr.80 mm	m2	1,0150	200,00	203,000
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,675
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,600
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,696
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,900
		2.2. Tip Ap-2 (45.70 m2)				

1	2	3	4	5	6	7
15	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 221,803 650,206
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,206
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	551,597
16	TsD16B1	Strat de repartitie din, piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.90mm/Material de la decapare	m3			99,744 90,727
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,764
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,964
	142140220039331	Piatra sparta/material de la decapare	m3	1,2500	0,00	0,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,017
17	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fr.20-40, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.80mm	m3			549,728 90,728
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,764
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,964
	1421402200393140	Piatra sparta M400, fr.20-40	m3	1,2500	360,00	450,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
18	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M600) fr.5-20, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.70mm	m3			662,220 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	1421402200393160	Piatra sparta M600 fr.5-20	m3	1,2500	450,00	562,500
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj caramida gr.60 mm (alb)	m2			257,573 43,117
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	72,00	41,774
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,342
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.60 mm	m2	1,0150	172,00	174,582
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,675
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,604
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,696
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,900
		2.3. Tip Ap-3 (76.30m2)				
20	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 222,412 650,170
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,170
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	552,241

1	2	3	4	5	6	7
21	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fr.40-70, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.100 mm	m3			549,698 90,712
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,756
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,956
	14214022003932407	Piatra sparta (M400) fr.40-70	m3	1,2500	360,00	449,976
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,009
22	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fr.20-40, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.80mm	m3			549,720 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	1421402200393140	Piatra sparta M400, fr.20-40	m3	1,2500	360,00	450,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
23	IzF04J1	Strat de separare aferent lucrărilor de hidroizolații, executată cu Foile din ploiștilen simplu, așezat cu suprapunerile nelipite	m2			17,817 1,440
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0200	72,00	1,440
	26821326016261	Foi ploiștilen	m2	1,0800	15,15	16,362
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	30,00	0,015
24	CG22C3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 F100 W2 în grosime de 10 cm, în câmp continuu, driscuit, turnat în plăci de 100 x 100 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu bitum cald, în încăperi cu suprafața mai mare de 16 mp	m2			255,708 98,354
	7123010010200	Betonist	h-om	1,1300	72,00	81,360
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,994
	2010232958990	Lemn de foc	kg	1,0000	1,00	1,000
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,3000	4,50	1,350
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	1,0000	14,25	14,250
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	1,0000	3,50	3,500
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 F100 W2	m3	0,1025	1 300,00	133,254
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	50,00	0,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,1000	35,00	3,500
25	CG33A	Pardoseli din mocheta în încăperi cu suprafețe mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se consideră gata executat, inclusiv pervazurile curățate și ceruite/aplicativ, se exclude: pervaz din lemn", se modifică resursul "Mocheta" în "Placi de cauciuc gr.20mm"	m2			330,876 62,497
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7500	72,00	54,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	26621061100001	Placi de cauciuc gr.20 mm	m2	1,0500	240,00	252,000
	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,7000	14,00	9,800
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	18,40	1,472
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0350	11,40	0,399
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,2200	11,00	2,420
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,50	1,250
	1421102200496	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	320,00	0,193
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0020	20,00	0,040
	2681116001317	Piatră de frecat	kg	0,0250	4,20	0,105
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0200	35,00	0,700
		2.4. Tip Ap-4 (173.10 m2)				
26	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și	100m2			1 222,110 650,163

1	2	3	4	5	6	7
		compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,163
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	551,947
27	TsD16B1	Strat de repartitie din, piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.100mm/Material de la decapare	m3			99,718 90,722
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,761
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,961
	142140220039331	Piatra sparta/material de la decapare	m3	1,2500	0,00	0,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	6,996
28	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M600) fr.5-20, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.90mm	m3			662,216 90,716
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,958
	1421402200393160	Piatra sparta M600 fr.5-20	m3	1,2500	450,00	562,500
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
29	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.80	m3			480,845 87,840
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	72,00	74,880
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	320,00	384,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,005
30	IzF04J1	Strat de separare aferent lucrărilor de hidroizolații, executată cu Foile geotestil TS-10 simplu, așezat cu suprapunerile nelipite	m2			18,519 1,440
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0200	72,00	1,440
	26821326016262	Foi geotestil	m2	1,0800	15,80	17,064
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	30,00	0,015
31	TsH206A	Acces pietonal cu acoperire din mulci din lemn gr.100 mm	100m2			16 961,448 161,448
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,9000	84,97	161,448
	000000531	Mulci din lemn gr.100 mm	kg	1 000,0000	16,80	16 800,000
		2.5. Tip As-1 (440.20 m2)				
32	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv	100m2			1 222,117 650,159
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,159
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	551,958
33	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fr.40-70, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP. gr.120 mm	m3			549,721 90,721
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,761
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,961

1	2	3	4	5	6	7
	14214022003932407	Piatra sparta (M400) fr.40-70	m3	1,2500	360,00	450,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
34	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fr.20-40, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.100mm	m3			549,721 90,721
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,761
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,961
	1421402200393140	Piatra sparta M400, fr.20-40	m3	1,2500	360,00	450,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
35	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M600) fr.5-20, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.70mm	m3			662,211 90,721
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	1421402200393160	Piatra sparta M600 fr.5-20	m3	1,2500	450,00	562,493
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	6,998
36	TsD16B1	Strat de repartitie din savura de granit, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.30 mm	m3			849,750 90,722
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,761
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,961
	14214022003934	Savura din granit	m3	1,2500	600,00	750,023
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,005
37	IzF53A	Executarea manuală a suportului pardoselii cu Placi de amortizare Shock Pad gr.8 mm într-un strat	m2			75,668 9,289
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	72,00	5,040
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	84,97	4,249
	2670112204002	Placi de amortizare Shock Pad gr.8 mm	m2	1,0200	64,00	66,259
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	30,00	0,120
38	TsH42D	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire tip Push înălțimea parului 28 mm, acoperita cu nisip	m2			410,510 8,667
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1020	84,97	8,667
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	340,00	350,200
	2774413590402	Banda Forbo - 842 lățimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2800	14,71	4,119
	2774413590403	Clei din două componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,0911	105,53	9,614
	1421102200801	Nisip cuartos 1/4, fracție 0,63-0,315 mm	kg	30,0000	0,84	25,200
	2952270003648	Instalație pentru transportarea și derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0040	450,00	1,800
	2952270007609	Mășină de gaură electrică	h-ut	0,0140	35,00	0,490
	2952270007612	Mășină pentru acoperire	h-ut	0,0280	320,00	8,960
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0030	380,00	1,140
	2952270007613	Mășină pentru îngrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0010	320,00	0,320
39	TsH44A	Încăstrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joacă: linie continuă dreaptă, lățimea liniei 12 cm Culoare albă	m			103,390 4,588
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	84,97	4,588

1	2	3	4	5	6	7
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,1440	340,00	48,960
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,0700	14,71	15,740
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,3200	105,53	33,770
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	450,00	0,179
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	35,00	0,154
40	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: p latimea liniei 12 cm Culoare alba	m			129,876 6,288
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0740	84,97	6,288
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,1800	340,00	61,200
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,3400	14,71	19,711
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,4000	105,53	42,212
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0006	450,00	0,272
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0055	35,00	0,193
41	TsH44C	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm	buc			29,183 2,549
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0300	84,97	2,549
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,0490	340,00	16,660
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,0300	14,71	0,441
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,0900	105,53	9,498
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0010	35,00	0,035
		2.6. Tip At-1 (171.20 m2)				
42	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 222,037 650,145
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,145
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	551,893
43	TsD16B1	Strat de repartitie din, piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.120mm/Material de la decapare	m3			99,719 90,719
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,759
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,959
	142140220039331	Piatra sparta/material de la decapare	m3	1,2500	0,00	0,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
44	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fr.40-70, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP, gr.80 mm	m3			549,720 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	142140220039324 07	Piatra sparta (M400) fr.40-70	m3	1,2500	360,00	450,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
45	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment/Pavaj Eco gr.100 mm	m2			311,540 37,440

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	72,00	37,440
	266111280065510	Placi din beton, pentru trotuare gr.100 mm	m2	1,0150	248,00	251,720
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	2,50	4,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	320,00	1,600
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	320,00	16,320
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	20,00	0,460
		2.7. Tip Av-1 (1103.60m2)				
46		Amestec sol-nisip 1:6	m3			160,000
						0,000
	442441	Amestec sol-nisip	m3	1,0000	160,00	160,000
47	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/incarcare amestec sol-nisip 1:6	100 m3			1 014,082
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	520,00	1 014,082
48	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			120,840
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	380,00	120,840
49	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/incarcare sol fertil	100 m3			1 013,921
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	520,00	1 013,921
50	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			120,841
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	380,00	120,841
51	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			180,696
						21,607
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	72,00	21,607
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	360,00	0,746
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	480,00	158,343
52	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			523,252
						0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	480,00	523,252
53	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 15 cm	m2			13,680
						13,680
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	72,00	4,320
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	72,00	9,360
54	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			9,360
						9,360
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	72,00	9,360
55	TsH09A	Semanaarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			822,248
						347,043
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	72,00	347,043
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,205
56	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			175,604
						47,522
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	72,00	47,522
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	280,00	108,083
		2.8. Borduri				

1	2	3	4	5	6	7
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Bordura 50x8x20(h) pe beton C12/15	m			157,922 21,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	72,00	8,640
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	72,00	12,960
	2663102100001	Beton clasa.C12/15	m3	0,0480	1 300,00	62,401
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,550
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,960
	2666122800325	Bordura 50x8x20(h)	m	1,0050	70,00	70,350
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,060
58	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/Bordura 100x15x30h pe beton C12/15	m			228,212 48,240
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	72,00	10,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	72,00	37,440
	2663102100001	Beton clasa.C12/15	m3	0,0450	1 300,00	58,498
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,925
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,880
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 15 x 30 (h)	m	1,0050	110,00	110,550
59	DE11B	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip, de 10x20 cmBordura din lemn 8x60(h)	m			268,076 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	72,00	8,640
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	72,00	9,360
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,1900	2,50	0,475
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	320,00	0,321
	26661228003251	Bordura din lemn 8x60(h)	m	1,0050	240,00	241,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,080
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	320,00	8,000
60	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Bordura 50x.20.8 pe beton C12/15	m			157,920 21,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	72,00	8,640
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	72,00	12,960
	2663102100001	Beton clasa.C12/15	m3	0,0480	1 300,00	62,400
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,550
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,960
	2666122800320	Bordura beton 50.20.8	m	1,0050	70,00	70,350
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,060
61	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg/Tabla laminata la cald gr.3 mm (h)=200)-89.5 ml	kg			48,245 15,120
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	72,00	15,120
	2811236309900	Confectii metalice/Tabla laminata la cald gr.3 mm (h=200)-89.5 m.l.	kg	1,0400	24,40	25,630
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	42,00	0,848
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	74,00	0,747
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	70,00	5,600
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	30,00	0,300
62	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analogic si doua straturi de email ПФ-115 sau analogic	t			2 386,646 524,160
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	72,00	524,160
	24301161000001	Email ПФ-115	kg	12,0000	112,45	1 349,400
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	6,0000	72,00	432,000
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	26,00	21,840
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	18,00	54,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	3,50	5,246

1	2	3	4	5	6	7
		2.9. Alte lucrari				
63	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile/Marcaj rutier lat 100 mm (110.9 ml)	m2			128,772 33,838
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	72,00	27,359
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	72,00	6,479
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	76,00	55,482
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	36,00	12,598
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	42,00	4,787
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	460,00	22,067
		3. Ingradiri				
64	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			95,040 95,040
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	72,00	95,040
65	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			22,642 5,740
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	72,00	5,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,340
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,605
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,65	0,098
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
66	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			21,490 4,588
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	72,00	4,248
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,340
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,605
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,65	0,097
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
67	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 (M200)	m3			1 823,207 321,988
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	72,00	288,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	26631021000200	Beton C12/15 (M200)	m3	1,0250	1 300,00	1 352,489
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,030
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	57,00	34,200
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,500
68	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			33,307 15,250
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	72,00	13,680
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,850
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	72,00	0,720
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	17,40	17,400
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	74,00	0,370
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,42	0,019
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,50	0,067
69	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2			155,885 108,000

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	72,00	108,000
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,3800	92,50	35,150
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	36,40	9,100
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	19,20	0,960
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,50	0,700
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,175
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	18,00	1,800
70	CC09C	Montarea panourilor euro gard/Se exclude Plasa sirma zincata ochi hexag, diam.0.8, latura 25, consul resurse nou "Pnou euro gard Duos H1.43 m L=2.5 m zincat si vopsit" =1.0 m2/m2	m2			206,145 39,600
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5500	72,00	39,600
	28731220053271	Panou Euro gard Duos H1.43 m L2.5 m zincat si vopsit=1m2/m2	m2	1,0000	130,54	130,540
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,1500	16,20	34,830
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0350	20,00	0,700
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0150	20,00	0,300
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	35,00	0,175
71	CC09C	Montarea panourilor euro gard/Se exclude Plasa sirma zincata ochi hexag, diam.0.8, latura 25, consul resurse nou "Pnou euro gard Duos H1.43 m L=2.5 m zincat si vopsit" =1.0 m2/m2 (As-2)	m2			206,145 39,600
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5500	72,00	39,600
	28731220053272	Panou Euro gard Duos H1.43 m L2.5 m zincat si vopsit=1m2/m2 (As-2)	m2	1,0000	130,54	130,540
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,1500	16,20	34,830
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0350	20,00	0,700
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0150	20,00	0,300
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	35,00	0,175
72	CC09C	Montarea panourilor euro gard/Se exclude Plasa sirma zincata ochi hexag, diam.0.8, latura 25, consul resurse nou "Pnou euro gard Duos H2.03 m L=2.5 m zincat si vopsit" =1.0 m2/m2	m2			206,145 39,600
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5500	72,00	39,600
	287312200532713	Panou Euro gard Duos H2.03 m L2.5 m zincat si vopsit=1m2/m2	m2	1,0000	130,54	130,540
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,1500	16,20	34,830
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0350	20,00	0,700
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0150	20,00	0,300
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	35,00	0,175
73	CR06A	Captuseli executate din scinduri de rasinoase geluite si faltuite gr.30 mm pe rigle 50x50 mm (inclusiv tratarea antiseptica) Consum scinduri de rasinoase=0.02245 m3/m2	m2			305,582 104,400
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	72,00	3,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4000	72,00	100,800
	20101029034954	Scinduri de rasinoase	m3	0,022455	6 400,00	143,731
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	0,2500	62,00	15,500
	2030122948050	Ghermele carbolinizate	buc	2,0000	6,40	12,800
	20101029069001	Rigle de rasinoase geluite si fsltuite gr.30 mm pe rigle 50x50 mm	m3	0,0040	6 400,00	25,631
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1100	32,00	3,520
74	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			404,897 72,225
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	84,97	72,225
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,600
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	42,00	71,400
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	34,00	227,800
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	45,00	0,532
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	19,20	19,200
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	2,250
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	40,00	2,400
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	380,00	4,491
75	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante	m2			75,538 48,960

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	72,00	48,960
	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	0,2500	94,00	23,500
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	18,00	1,800
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0200	11,40	0,228
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	3,50	0,875
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,175
76	CC09C	Montarea plasa textila /se exclude Plasa de sirma zincata ochi hexag. diam.0.8, latura 25, consum resurs nou "Plasa textila din poliamida"=1.0m2/m2	m2			120,605 39,600
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5500	72,00	39,600
	28731220053275	Plasa textila din poliamida=1.0 m2/m2	m2	1,0000	45,00	45,000
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,1500	16,20	34,830
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0350	20,00	0,700
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0150	20,00	0,300
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	35,00	0,175
77	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat / Portita pentru Euro Gard H=2.05m L0.8m	m2			1 466,684 128,029
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	72,00	13,698
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	72,00	69,102
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	72,00	12,951
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,278
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 280,00	1 280,000
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	4,50	18,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	2,50	10,000
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,10	4,400
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	36,00	3,600
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	74,00	8,528
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	2,42	0,556
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,50	3,125
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	320,00	1,366
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,024
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	9,055
		4. Mobilier urban				
78	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/Banca spatar BBN50 sau analog pe beton 12/15	buc			4 824,037 524,236
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	72,00	136,800
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	72,00	349,200
	2513206621460	Banca spatar BBN50	buc	1,0000	4 250,00	4 250,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 300,00	46,800
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
79	TsH91B	Instalarea Cos de gunoi CPK-102 sau analog pe beton C12/15	buc			3 142,837 430,637
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	72,00	43,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,237
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	72,00	349,200
	2030112931102	Cos de gunoi CPK-102 sau analog	buc	1,0000	2 600,00	2 600,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 300,00	109,200
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000

APROBAT:

Intocmit
SRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.